
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208 Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2071 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2022/657221,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 128/2022 
– UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A., que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em 
todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Esta-
do do Pará, tem como fiscal o servidor MARCELO ROBERTO SILVA matrícula 
nº: 57193530/1, Cargo: Auxiliar Operacional, setor: CAO, e como Fiscal 
Substituto o servidor: JOSÉ AUGUSTO DA SILVA, matrícula nº: 57205072 
Cargo: Auxiliar Operacional, setor: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHEME RELVAS D´OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 884046
PORTARIA Nº 2070 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2022/657221,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 127/2022 
– CS BRASIL LTDA, que tem como objeto a contratação de pessoa jurí-
dica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo ter-
ritório estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do 
Pará, tem como fiscal o servidor MARCELO ROBERTO SILVA matrícula nº: 
57193530/1, Cargo: Auxiliar Operacional, setor: CAO, e como Fiscal Subs-
tituto o servidor: JOSÉ AUGUSTO DA SILVA, matrícula nº: 57205072 Car-
go: Auxiliar Operacional, setor: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHEME RELVAS D´OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 884044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de  Linguagem Teatral.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022.
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 02/12/2022.
VALOR: R$ 2.800,00 ( Dois mil e oitocentos reais)
CONTRATO: 27/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa jurídica
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ADALGILSON DO SOCORRO BARBOSA DE ARAÚJO
ENDEREÇO: Conj. Satélite Trav. We 9  nº 1395 Coqueiro - Belém/PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 884241

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 873 de 01 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº2022/1531117/SECOM.

RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), Que por 
motivo de alteração na agenda institucional do Governo do Estado do Pará, 
houve a necessidade de permanecer por mais um dia em BRASÍLIA/DF.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Alinne Kellen Monteiro Passos
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 874 de 01 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1541473/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Garrafão do Norte nos dias 30/11 a 01/12 de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 875 de 01 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1541684/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Garrafão do Norte nos dias 30/11 a 01/12 de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 884129

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 293/2022, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022 da CCPCR/FUN-
TELPA, de 29/11/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
PROCESSO Nº 2022/1535676, de 29/11/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária (s) ao servidor VALMIR RODRIGUES 
COSTA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NUCLEO, 
Matrícula funcional nº 5947335/1, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Marapanim, no período de 04 a 05/12/2022, com 
o objetivo de realizar a transmissão do Festival do Carimbó no município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 884130
PORTARIA Nº 292/2022, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00/2022 da COTI/FUNTEL-
PA, de 30/11/2022, contidos nos autos do PROCESSO Nº 2022/1539626, 
de 30/11/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor AUGUSTO DE ALENCAR 
DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NUCLEO, 
Matrícula funcional nº 5909811/2, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Marapanim, no período de 04 a 05/12/2022,
com o objetivo de realizar a transmissão do Festival do Carimbó no município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 884136
PORTARIA Nº 295/2022, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2022 - COJOR/FUNTEL-
PA, de 30/11/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/1539908, de 30/11/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s) a servidora SAMARA SUELY 
SOUZA DA SILVA, matrícula nº 5932184/2, ocupante do cargo em comis-
são de GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de


